¶ 31. FACITE VOBIS COR NOVUM, ET SPIRITUM NOVUM. Nous ne pouvons rien faire de bien par nous-mêmes (4); nous n'avons en propre que le

(1) Vide Sanctium, in hunc loc. num. 40.

(2) Vide Hieronym. et Sanct.

(3) Theodoret. Lyrar. Burgens. Prad. Corncl. Polycron.

(4) II. Cor. III. 1.

mensonge et le péché (1) ; tout notre pouvoir vient de Dieu et nous pouvons tout avec le secours de sa grâce (2). Mais si, d'un côté, nous devons nous humilier de notre impuissance, de l'autre, nous devons espérer en Celui qui donne à tous abondamment, et qui ne veut point notre mort, mais notre conversion. Il nous avertit de notre libre arbitre, en nous ordonnant de nous faire un cœur nouveau. Il veut que nous fassions ce que

nous pouvons, et que nous lui demandions ce que nous ne pouvons pas (3).

QUARE MORIEMINI ? Pourquoi vous exposer à la mort, puisque vous pouvez l'éviter, et que je ne cherche point à vous faire mourir ? Pourquoi vous attirer les derniers supplices par votre impéitence et par vos crimes ? Si vous avez péché, convertissez-vous, et j'oublierai vos iniquités. Si vous périssez, n'en accusez que vous-mêmes.

(1) *August. serm. CLXXVI. et CLXXXII.*

(2) *Philipp. iv. 13.*

(3) *Concil. Trident. sess. vi. cap. 5. et 11. et August. de Nat. et Grel. cap. 45.*

## CHAPITRE XIX

*Cantique lugubre sur le désastre des princes de Juda représentés sous le symbole des deux lionceaux, et sur la désolation de Jérusalem représentée sous le symbole d'une vigne.*

1. Et tu, assume planctum super principes Israel;
2. Et dices: Quare mater tua leæna inter leones cubavit? in medio leunculorum enutrivit catulos suos?
3. Et eduxit unum de leunculis suis, et leo factus est; et didicit capere prædam, hominemque comedere.
4. Et audierunt de eo gentes; et non absque vulneribus suis caperunt eum, et adduxerunt eum in catenis in terram Ægypti.

1. Et vous, faites un grand deuil sur les princes d'Israël.
2. Et dites: Pourquoi votre mère, qui est une lionne, s'est-elle reposée parmi les lions, et pourquoi a-t-elle nourri ses petits au milieu des lionceaux?
3. Elle a produit un de ses lionceaux; et il est devenu lion; il s'est instruit à prendre la proie, et à dévorer les hommes.
4. Les peuples ont entendu parler de lui, et ils l'ont pris, non sans en recevoir beaucoup de blessures; et ils l'ont emmené enchaîné en Égypte.

### COMMENTAIRE

Ÿ. 1. ASSUME PLANCTUM. Chantez un cantique lugubre, une lamentation sur le malheur *des princes d'Israël*. Il veut marquer les princes sortis de Josias, dont la catastrophe fut si malheureuse. Le cantique a deux parties; dans la première, Ézéchiël déplore le malheur de Joachaz et de Jéchonias sous l'idée de deux lionceaux qui ont été pris par les chasseurs, et enfermés dans des cages. La seconde partie nous représente la dernière désolation de Jérusalem sous Sédécias, figurée par une belle vigne arrachée, desséchée et brûlée. Le style de ce cantique est beau, et l'allégorie y est fort bien soutenue.